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Wynalazek niniejszy dotyczy dziewiar¬
ki okrągłej, zwanej workową, stosowanej
do wytwarzania różnego rodzaju materja-
łów gładkich i deseniowych.

Dziewiarki workowe, służące do wytwa¬
rzania materjałów deseniowych, są znane.
Wynalazek stanowi to, że podczas jednego
zabiegu roboczego można wytwarzać różne
materjały gładkie, materjały deseniowe lub
też materjały deseniowe, wykonane z jed¬
nego lub kilku rodzajów materjałów gład¬
kich. W tym celu stosuje się przynajmniej
jedną podstawę do igieł oraz pewną liczbę
igieł lub innych narządów; do robienia o-
czek, na które to narządy oddziaływa pew¬
na liczba części zamkowych. Igły lub wspo¬
mniane narządy są umieszczone tak, iż za¬

leżnie od ich nastawienia mogą być wytwa¬
rzane materjały gładkie jednego lub róż¬
nych rodzajów, bądź też materjały desenio¬
we, przyczem w ostatnio wymienionym
przypadku uruchomiane zostaje urządzenie
wzorcowe lub podobne, działające na
wszystkie igły.

Zapomocą jednych części zamkowych
można np. wytwarzać jeden rodzaj gład¬
kich materjałów, podczas gdy zapomocą in¬
nych części zamkowych odbywać się może
wytwarzanie innego rodzaju gładkich mate¬
rjałów. W tym przypadku jedne z części
zamkowych są używane oddzielnie, gdy ma
być wytwarzany materjał gładki jednego
rodzaju, natomiast inne części zamkowe są
również używane oddzielnie, gdy przygoto-



wywany ma być materjał gładki innego ro¬
dzaju. Ta druga okoliczność umożliwia wy¬
twarzanie zapomocą jednych części zamko¬
wych jednego rodzaju gładkich materja¬
łów, zapomocą zaś tychże części zamko¬
wych w połączeniu ż innemi częściami zam-
kowemi — wytwarzanie materjałów gład¬
kich, innego rodzaju. W tym przypadku je¬
den rodzaj materjałów gładkich jest wy¬
twarzany zapomocą jednych części zamko¬
wych (przyczem inne części zamkowe są
nieczynne), podczas gdy drugi rodzaj wy¬
robu materjałów gładkich warunkuje zasto¬
sowania obydwóch grup części zamkowych.

Rysunek uwidocznia dziewiarkę worko¬
wą! według wynalazku, posiadającą wszyst¬
kie podane poprzednio cechy, na której
można wytwarzać towary, obrobione na
jednym końcu.

Fig. 1 przedstawia widok zgóry, czę¬
ściowo w przekroju, dziewiarki, w której
zębatki i nieposiadające zapadek urządze¬
nia są umieszczone powyżej głównej części
maszyny) i przedstawione z jednej strony;
fig. 2 — dziewiarkę w widoku zboku; fig.
3 —> widok zboku części urządzenia! do wy¬
twarzania deseniu; fig. 4 — przekrój części
urządzenia do wytwarzania wzorów oraz
przekrój sąsiedniej) części dziewiarki; fig. 5
jest widokiem zboku jednego z urządzeń do
zmiany nici, a fig. 6 jest jego widokiem
zgóry, który przedstawia urządzenie do
przesuwania jednego z mimośrodów w po¬
łożenie robocze i wysuwania go z tego po¬
łożenia; fig. 7 przedstawia widok zgóry po¬
dobnego urządzenia do przesuwania in¬
nego mimośrodu; fig. 8 jest widokiem zbo¬
ku jednego z prowadników nitek; fig. 9 jest
widokiem zgóry mimośrodów dwóch zrzą¬
dzeń włączających maszyny; fig. 10 jest
przekrojem przez jedno z urządzeń do od¬
działywania na koła do prowadzenia igieł
pierścienia, używanych przy wykonywaniu
zmniejszonych oczek strony odwrotnej, a
fig. 11 jest widokiem zprzodu kołaj według
fig. 10; fig. 12 przedstawia widok zprzodu

otwieracza języczków igieł pierścienia
rowkowanego, a fig. 13 jest widokiem tego
otwieracza zboku prostopadle do widoku
według fig. 12, na którym przedstawiono
także mechanizm do utrzymywania igieł
pierścienia w jego rowkach w miejscu, w
którem języczki są rozwarte; fig. 14 jest
widokiem zboku urządzenia do podnosze¬
nia i opuszczania zamka igieł walca; fig.
15 jest przekrojem urządzenia według fig.
14, który wyjaśnia również łączne działa¬
nie jednej części walca zamkowego i igieł
pierścienia; fig. 16 jest oddzielnym wido¬
kiem zgóry urządzenia według fig. 14, a
fig. 17 — przekrojem, na którym widoczne
są rozmaite długości stosowanych nóżek
igieł oraz mimośród do przesuwania igieł
tarczy do przodu; fig. 18 przedstawia prze¬
krój w kierunku pionowym jednej z cien¬
kich części zamkowych do podnoszenia i-
gieł walca, z którego widać sposób jej
działania na krótkie i długie igły, a fig.
19 jest przekrojem pionowym jednej z
grubych części zamka igieł walca; fig. 20
jest widokiem zgóry jednego ze stosowa¬
nych tu urządzeń do podnoszenia i opu¬
szczania części zamka w celu podniesienia
igieł; fig, 21 jest widokiem zboku urządze¬
nia według fig. 20; fig. 22 jest widokiem
zboku, częściowo w przekroju, głównego
urządzenia regulującego i urządzenia do
napędu dziewiarki workowej; fig. 23 jest
przekrojem urządzenia napędowego dzie¬
wiarki w kierunku strzałki i linj i przekro¬
ju fig. 22, wreszcie fig. 24 jest widokiem
koła ze trzpieniami urządzenia do nadawa¬
nia deseni.

Obrana, jako przykład ^wykonania,
dziewiarka workowa posiada cztery miej¬
sca robocze, oznaczone literami A, B, C i
D (fig. 1). Górna płyta okrągła 1 i dolna
płyta okrągła 2 dziewiarki są oparte na
nóżkach. Walec igłowy 3 i pierścień row¬
kowany 4 są ustawione nieruchomo; walec
3 opiera się na płycie 2, podczas gdy pier¬
ścień rowkowany 4 jest osadzony w zwy-
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kły sposób na kolumnie 6. Walec igłowy 3
otacza zwykły, w danym przypadku obra¬
cający się walec zamkowy 8, w którym o-
sadzone są skierowane do góry trzpienie,
napędzające podstawę10 zamka tarczy za-
pomocą wodzika 11. Walec zamkowy mo¬
że być napędzany w rozmaity sposób.

Aby otrzymać towar o rozmaitych sto¬
sunkach pomiędzy oczkami tarczowemi i
oczkami walcowemi, np. gładki towar 1 : 1
na zmianę z gładkim towarem 2 : 2, stosuje
się maszynę o wielu miejscach roboczych.
Na jednem z miejsc roboczych (A) wyra¬
bia się na pewnej ograniczonej liczbie igieł
(co najmniej jeden z szeregów igieł) szlak,
aby wytworzyć towar z oczkami jednego
rodzaju potrzebnego. Na drugiem miejscu
roboczem, np. B, pracuje się inną grupą
igieł tego samego lub przeciwległego sze¬
regu tak, aby wytworzyć towar o drugim
pożądanym rodzaju oczek. W ten sam spo¬
sób postępuje się na innych miejscach ro¬
boczych, gdy się ma wykonać towar o
trzech lub większej liczbie odmiennych ro¬
dzajów oczek. Jeżeli to jest konieczne lub
pożądane, można, jak to często ma miejsce
i jest zastosowane w uwidocznionej dzie¬
wiarce, pracować rozmaitą liczbą igieł za¬
równo tarczy, jak też i walca na rozmai¬
tych miejscach roboczych. Jeżeli dziewiar¬
ka posiada większą liczbę miejsc robo¬
czych, niż trzeba osiągnąć rodzajów oczek,
to można użyć dwóch lub większej liczby
miejsc roboczych, np. A i C, do wyrobu to¬
waru o jednym rodzaju oczek, podczas gdy
dwa lub kilka innych miejsc roboczych, np.
B i D mogą być użyte do wyrobu innego
rodzaju oczek. Ogólnie biorąc, dziewiarka
jest ukształtowana tak, że w poszczegól¬
nym wytworze jednego lub kilku miejsc ro¬
boczych zawarty jest każdy rodzaj oczek.
Jedno lub wszystkie miejsca robocze, słu¬
żące do wytworzenia jednego z pożąda¬
nych rodzajów oczek, są wykonane tak, że
można je utrzymać w położeniu nieczyn-
nem, gdy pracuje się na jednem lub kilku

innych miejscach roboczych. Ogólnie mó¬
wiąc, rozmaite skutki mogą być osiągnięte
na rozmaitych miejscach roboczych przy
wyrobie gładkiego towaru w rozmaity spo¬
sób. W dziewiarce o igłach, poruszających
się zosobna, stosuje się jednak igły o dłu¬
giej i o krótkiej stopie (np. igły 14 i 13
fig. 17) i w połączeniu z niemi w rozmai¬
tych miejscach roboczych dziewiarki odpo¬
wiednie części zamkowe, służące do prze¬
suwania różniących się kształtem, grubo¬
ścią lub położeniem igieł w taki sposób, iż
jedna część zamka przesuwa igły jednego
rodzaju, a druga część zamka —f igły inne¬
go rodzaju i t. d.

Dziewiarka, przedstawiona na rysunku,
jest nastawiona na wytwarzanie na zmianę
gładkiego towaru 1 : 1 i 1 : 2. Jak to uwi¬
docznia fig. 9 w pierścieniu rowkowanym
osadzone są parami igły 13 o długich sto¬
pach i po każdej ich parze idzie jedna i-
gła 14 o krótkiej stopie. W taki sam spo¬
sób w walcu igłowym umieszczone są pa¬
rami igły 18 o długich stopach i igły 19
o krótkich stopach (fig. 18).

W miejscach roboczych A i C, jak to
uwidocznia fig. 17, stosowane są cienkie
części zamkowe 20, które stykają się tylko
z długiemi stopami, aby igły 13 pierścienia
rowkowanego przesunąć w położenie zrzu¬
cania oczek, podczas gdy cienkie części
zamkowe 22, stykające się tylko ze Stopami
igieł 18 walca igłowego, służą do przesu¬
wania tych igieł walca w położenie zrzuca¬
nia oczek. W miejscach roboczych B i D
części zamkowe 22 względnie 23, stużące
do przesuwania igieł tarczy i walca, są do¬
statecznie szerokie, aby mogły podnosić
zarówno igły 14 i 19 o krótkich stopach,
jak też igły 13 i 18 o długich stopach.

Części zamkowe 20 i 22 są przytwier¬
dzone do podstawy 10 zapomocą przegu¬
bów tak, iż można je oddzielnie przesuwać
w położenie czynne i wysuwać z niego.
Również i części zamkowe 21, 23 walca 8
mogą być przesunięte w położenie cohpcze
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i wysunięte z niego. Gdy części zamkowe
21 i 22 znajdują się' w położeniu roboczem,
przedstawionem na fig. 9 i 18, a części zam¬
kowe 23 i 24 są cofnięte i znajdują się w
położeniu, wskazanem na fig, 9 i 21 linja-
mi kropkowanemi, na miejscach roboczych
Ą i C można wytwarzać towar 2 : 2. Od¬
wrotnie, gdy części zamkowe 22 i 23 znaj¬
dują się w położeniu roboczem, przedsta¬
wionem na fig. 9 i 19, a części zamkowe
20 i 21 są wysunięte z położenia roboczego,
będzie się wyrabiało na miejscach B i D
towar 1 : L

Podnoszące części zamkowe 21 i 23 są
umieszczone zwykle tak, że igły walca 8,
jak to wskazano na fig. 9, osiągają swe: po¬
łożenie zrzucania oczek mniej więcej na-
wprost końców części 20 względnie 22 zam¬
ka pierścienia 4 lub co najmniej stoją w
tęm położeniu. Cztery*części zamkowe 25
walca są umieszczone tak, że doprowadza¬
ją igły walca w najniższe położenie na-
wprost tych części maszyny, przy których
części zamka igieł pierścienia odciągają
najdalej wstecz te igły. Przynajmniej w
tych miejscach roboczych (B i D), na któ¬
rych wytwarza się towar 1:1, umieszcza
się zwykle nieco ztyłu za częścią zamko¬
wą 26 inną część zamkową 24 igieł pier¬
ścienia. Jeżeli części 26 zamka pierścienia
są umieszczone tak, że można je przesu¬
nąć w najbardziej czynne położenie i wy¬
sunąć z niego, np. dzięki temu, że są one
przyłączone przegubowo do podstawy 10,
to można używać odpowiednio do potrze¬
by dowolnie części zamkowej 24 lub 26.

Części zanikowe 24, 25 i 26 są dosta¬
tecznie grube, aby mogły stykać się za¬
równo z igłami o krótkich stopach, jak też
i z igłami o długich stopach. Zwykle przy
wyrobie towaru 2 : 2 (na miejscach robo¬
czych A i CJ używa się części zamkowej
26, a przy wyrobie towaru 1 : 1 (na miej¬
scach roboczych B i D) lepiej jest używać
części zamkowej 24 niż części zamkowej
26, przyczem użycie części zamkowej 24

w tym przypadku daje ściślejszy towar niż
użycie części zamkowej 26.

Jeżeli którekolwiek z miejsc roboczych
ma być nieczynne przez pewien okres cza¬
su, to doprowadzanie nici do niego musi
być przerwane. Ma się rozumieć, że mogą
tu znaleść zastosowanie ręczne lub samo¬
czynne urządzenia regulujące do włącza¬
nia lub wyłączania rozmaitych już wspo¬
mnianych części zamka. Para dźwigni, za¬
opatrzonych w kciuki 28 i 29, służy do na¬
stawiania każdej z części zamkowych 21
i 22, przesuwających igły pierścienia. Z
każdej części zamkowej 20 i 22 wystaje,
jak to wskazuje fig. 6, poprzez szczelinę
w podstawie 10 trzpień, który wchodzi w
szczelinę dźwigni kątowej 27. Dźwignia ta
jest osadzona tak, iż może się obracać na
wystającym do góry czopie 93. Dźwignia
28, zaopatrzona w kciuk, jest również osa¬
dzona przegubowo na podstawie 10 i wy¬
staje poza jej krawędź, przyczem posiada
trzpień, umieszczony w innem wycięciu
dźwigni 27. Sprężyna 28a, przymocowana
do tego trzpienia i do podstawy 10, dąży
do obrócenia tego układu dźwigni w takim
kierunku, aby część zamkowa 22 lub 20
przestała pracować.

Druga zaopatrzona w kciuk dźwignia
29, osadzona przegubowo na podstawie 10
i wystająca poza jej krawędź, posiada wy¬
stęp, który w ten sposobi zahaczacie 0\ wy¬
stęp dźwigni 27, że utrzymuje wbrew dzia¬
łaniu sprężyny 28a część zamkową 22 lub
20 w położeniu czynnem. Sprężyna 29a na¬
stawia dźwignię 29 w to położenie czynne.

Wystający koniec zaopatrzonej w kciuk
dźwigni 28, umieszczonej na każdem z
miejsc roboczych dziewiarki, znajduje się
na nieco innej wysokości niż koniec odpo¬
wiadającej jej dźwigni 29. Wszystkie dźwi¬
gnie 28 leżą w jednej płaszczyźnie, a
wszystkie dźwignie 29 — w innej pła¬
szczyźnie. Trzpień 127, wystający do góry
z płyty 1, służy do przestawiania na zmia¬
nę dźwigni 28 i 29 podczas obrotu pierście-
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nia rowkowanego. Trzpień 127 może być
ustawiany w trzech położeniach: najniż-
szem ■— poniżej toru wszystkich dźwigni
28 i 29; średniem, np. na drodze dźwigni
28, i najwyższem — na drodze dźwigni 29.
Gdy trzpień 127 zostanie ustawiony na dro¬
dze odpowiedniej dźwigni 28 lub 29 które¬
gokolwiek miejsca roboczego, nim ta dźwi¬
gnia dojdzie do trzpienia, lub gdy w to) po¬
łożenie był on już przedtem nastawiony,
to położenie odpowiednich części zamko¬
wych 20 lub 22 może być zmienione. Każ¬
da z części zamkowych 21 lub 23 do igieł
walca jest osadzona na własnym trzpieniu
30, który się ślizga pionowo w walcu zam¬
kowym 8 (fig. 18, 19 i 21). Jeden koniec
dźwigni kolankowej 31 jest połączony z
głowicą każdego trzpienia 30 i z bokiem
walca zamkowego 8. Dźwignia 32, zaopa¬
trzona w kciuk, osadzona przegubowo u
góry walca zamkowego 8 (fig. 21) i nieco
wystająca do góry ponad tym walcem, słu¬
ży do wyciągnięcia odpowiedniej dźwigni
kolankowej, gdy zostaje przesunięta w le¬
wo ze swego położenia (fig. 20 i 21), a
przez to służy do ustawiania części zam¬
kowej 21 lub 23 odpowiedniego miejsca
roboczego w położenie czynne. Przytem
przegub dźwigni kątowej zostaje nieco! wy¬
sunięty poza linję środkową i przyciśnięty
do dźwigni kątowej 33, wskutek czego jej
koniec dolny zostaje przesunięty w lewo
(fig. 21) i dźwignia kolankowa wtedy słu¬
ży do utrzymania odpowiedniej części 21
lub 23 w położeniu podniesionem, czyli
czynnem, aż przegub zostanie znowu naci¬
śnięty w lewo. Górny koniec dźwigni kąto¬
wej 33, która, jak wskazuje fig. 20, jest o-
sadzona obrotowo na walcu zamkowym 8,
wchodzi w zaopatrzoną w kciuk dźwignię
34, która jest osadzona przegubowo na po¬
wierzchni górnej walca 8 i wystaje poza
niego. Gdy dźwignia 34 (fig. 20) zostaje
przekręcona w kierunku biegu wskazówki
zegara, to dźwignia kolankowa 33 popycha
przegub dźwigni kolankowej w lewo poza

linję środkową, poczem odpowiednia część
zamkowa 21 lub 23, nie podpierana wtedy
dźwignią kolankową, zostaje wypartal wdół
przez nacisk stóp igieł. Wtedy przegub
dźwigni kolankowej przesuwa się w prawo
i przesuwa zaopatrzoną w palec dźwignię
32 zpowrotem w położenie, przedstawione
na fig. 20 i 21. Końce zewnętrzne wszyst¬
kich zaopatrzonych w kciuk dźwigni 33
(po jednej na każdem miejscu roboczem)
leżą w jednej płaszczyźnie nieco wyższej
od płaszczyzny dolnych końców dźwigni 32
zaopatrzonych również w kciuki. Dźwignie
32 i 34 są przestawiane zapomocą trzpie¬
nia 35 (fig. 2). Trzpień 35 może być usta¬
wiany w trzech położeniach i w najniźszem
swem położeniu znajduje się poniżej toru
zaopatrzonej w kciuk dźwigni 32, w poło¬
żeniu średniem leży na torze zaopatrzonej
w palec dźwigni 33 i w położeniu najwyż¬
szem znajduje się na torze zaopatrzonej w
kciuk dźwigni 34. Gdy więc trzpień 35 zo¬
stanie przesunięty w swe położenie średnie
albo najwyższe na krótko przedtem, nim
przesunie się przed nim którekolwiek miej¬
sce robocze, to zaopatrzona w kciuk dźwi¬
gnia 32 lub 34 odpowiedniego miejsca ro¬
boczego może być przestawiona w lewo
(fig. 20 lub 21), przez co część zamkowa
21 lub 22 odpowiedniego roboczego miej¬
sca zostanie nastawiona ponownie. Każda
część zamkowa 26 pierścienia (fig. 15) mu¬
si lub może zwykle bez szkody być prze¬
sunięta wraz z odpowiednią częścią zam¬
kową 25 tego samego roboczego miejsca,
wskutek czego wystarcza jedno tylko urzą¬
dzenie do ustawiania obydwóch tych czę¬
ści zamkowych każdego roboczego miejsca
w położenie czynne lub do wyprowadzania
ich z tego położenia.

Zwykle pożądane jest również, aby te
części zamka można było nastawiać na wy¬
twarzanie długich lub krótkich oczek, t j.
aby one miały zarówno dwa położenia
czynne, jako też i dwa położenia nieczyn¬
ne. Urządzenie do przestawiania części
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zamkowych 25 i 26 według wynalazku mo¬
że nastawiać je w obydwa te położenia.
Należy zauważyć, że każde miejsce robo¬
cze j^est wyposażone w jedno takie urzą¬
dzenie i że każde urządzenie może przesu¬
wać swe części zamkowe 25 i 26 niezależ¬
nie od wszystkich innych.

Jak to widać z figur 6, 9, 14, 15 i 16,
trzpień 42, wystający przed każdą z czę¬
ści zamkowych 26 i przechodzący poprzez
szczelinę, w podstawie 10, opiera się w wy¬
cięciu dźwigni 44, przytwierdzonej przegu¬
bowo do podstawy 10 i zaopatrzonej w
sprężynę 45. Sprężyna ta stara się obrócić
część zamkową 26 nazewnątrz w położenie
nieczynne. Każda z części zamkowych 25
(fig. 15) jest podtrzymywana ramieniem 37
walca zamkowego 8. Ramię 37 jest osadzo¬
ne na płytce 39, posiadającej dwie leżące
w różnych płaszczyznach powierzchnie 40
i 41, które się stykają z trzpieniami nagwin-
towanemi 4$ i 47.

Trzpienie46 i 47 są osadzone we wspor¬
niku 48 i mogą być ustawiane w tymi ostat¬
nim niezależnie jeden od drugiego. Wspor¬
nik 48 jest przytwierdzony do sworznia 49,

umocowanego w walcu 8 zamka. W innym
wsporniku 78 osadzone są również dwa da¬
jące się nastawiać niezależnie od siebie
trzpienie nagwintowane, które stykają się
z dźwignią 44 i przesuwają zarówno tę
dźwignię, jak i część zamkową 26. Dolny
koniec sworznia 49 jest połączony z równo¬
ległym sworzniem 49a (fig. 14); obydwa
sworznie te są zaopatrzone w dźwignie 148
i 149 z kciukami, wystającemi nazewnątrz
walca] zamka. Jak to widać z fig. 15, dźwi¬
gnia 148 jest podcięta u dołu, a dźwignia
149 jest podcięta u góry, aby utworzyć dwa
sąsiadujące ze sobą występy; kształt tych
dźwigni jest poza tern jednakowy. Wszyst¬
kie dźwignie 148 (ogółem cztery) leżą w
jednej płaszczyźnie, a wszystkie dźwignie
149 (również cztery) — w innej płaszczyź¬
nie.

Trzpień 77 jest umieszczony tak, iż za¬

opatrzone w kciuki dźwignie uderzają o
niego i zostają przestawione, gdy on zosta¬
nie podniesiony do ich toru. Trzpień ten
przybiera cztery położenia. W swem poło¬
żeniu najniższem, przedstawionem na fig.
15 linjami ciągłemi, leży on całkowicie po¬
niżej płaszczyzny dźwigni, zaopatrzonych
w kciuki. W następnem położeniu wyższem
znajduje się on na drodze zaopatrzonej w
kciuk dźwigni dolnej 149. W najwyższem
położeniu, wskazanem linjami kropkowańe-
mi na fig. 15, trzpień 77 leży na torze dźwi¬
gni 148, podczas gdy w położeniu pośred-
niem znajduje się on na drodze występów
obydwóch lub wszystkich dźwigni 148 i
149. Dźwignia 148, dotykająca trzpienia 77,
znajdującego się w położeniu naj wyższem,
zostaje przestawiona w położenie przed¬
stawione na fig. 9. Trzpień 47 przesuwa się
wtedy po powierzchni 40 do góry i przesu¬
wa odpowiednią część zamkową 25 w po¬
łożenie najniższe. Część zamkowa 26 zo¬
staje wyparta w położenie najniższe zapo-
mocą jednego z nagwintowanych trzpieni
wspornika 78.

Dźwignia 149, która jedynie dotyka
trzpienia 77, znajdującego się w swem
pierwszem położeniu powyżej swego poło¬
żenia najniższego albo nieczynnego, zosta¬
je przez to ustawiona pod kątem do swego
położenia poprzedniego. Wskutek tego oba
trzpienie 46 147 zostają odsunięte od płyt¬
ki 39, a dźwignia 44 przesuwa obydwa
trzpienie wspornika 78. Część zamkowa 25
zostaje wtedy podniesiona w położenie nie¬
czynne, a część zamkowa 26 przesuwa się
w swe skrajne położenie nieczynne.

Jeżeli jednak trzpień 77 będzie nasta¬
wiony tak, iż występ którejkolwiek z za¬
opatrzonych w kciuki dźwigni 148 i 149,
zależnie od tego, która z nich będzie znaj¬
dowała się w owej chwili w położeniu
skrajnem, uderzy w ten trzpień, to oby¬
dwie zaopatrzone w kciuki) dźwignie zosta¬
ną przesunięte w położenia, znajdujące się
pomiędzy położeniami dźwigni 148 i 149,
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uwidocznionemi na fig. 9, przez co trzpień
46 zetknie się z powierzchnią 41 płytki 39
i trzpień leżący po prawej stronie wspor¬
nika 78 zetknie się z dźwignią 44. Części
zamkowe 25 i 26 wciągają teraz zpowro-
tem swe igły, nie tak jednakże głęboko, jak
przedtem.

Zapomocą tego urządzenia otrzymuje
się zwykle towar gładki o rozmaitych sto¬
sunkach między igłami pierścienia i igłami
walca na rozmaitych miejscach roboczych
i zapomocą części zamkowych walca otrzy¬
muje się łatwo rozmaite stosunki oczek, za¬
równo wskutek względnie prostej budowy,
jako też i wskutek tego, że łatwo można u-
mieścić urządzenia do nadawania deseni
albo przy igłach tarczy, albo przy i-
głach walca, albo przy obu rodzajach
igieł.

Aczkolwiek najbardziej celowe jest za¬
stosowanie normalnego Jacquard'owskiego
urządzenia do nadawania deseni, tak jak
je tu przedstawiono w zastosowaniu do i-
gieł walca, to jednak z opisu stosowania
tego Jacquard'owskiego urządzenia jest
rzeczą jasną, że mogą być tu stosowane
jednocześnie i inne urządzenia do nadawa¬
nia deseni zarówno do igieł pierścienia, jak
i do igieł walca lub nawet do obu rodza¬
jów igieł. Zastosowanie znanego typu ta¬
kiego urządzenia do nadawania wzorów
powoduje, że igły walca pracują nićmi z
rozmaitych miejsc roboczych odpowiednio
do wykonywanego desenia.

Takie urządzenie do nadawania deseni
jest podzielone zwykle na szereg oddzia¬
łów, które, jak to wskazuje fig. 1, są roz¬
mieszczone dookoła maszyny. Przy każdem
miejscu roboczem umieszczona jest naprzy-
kład na drugim pierścieniu mimośrodowym
54 część zamkowa^ służąca do podnoszenia
igieł walca. Pierścień ten opiera się na pły¬
cie dolnej 2 (fig. 4). Mimośrody podnoszą¬
ce są umieszczone w takich samych poło¬
żeniach kątowych, jak części zamkowe 21
i 23. Pierścień 54 jest obracany synchro¬

nicznie z głównym walcem zamkowym 8,
a części zamkowe 21 i 23, są wszystkie wy¬
cofane z położenia czynnego wtedy, gdy
się stosuje urządzenie do wytwarzania de¬
seni.

Tworzenie oczek na igłach pierścienia
uskutecznia się zapomocą części zamkowej
26. Każda część urządzenia do nadawania
deseni składa się z bębna 50 (fig. 1), osa¬
dzonego we wspornikach 51, osadzonych
na dolnej płycie 2. Do każdego oddziału
urządzenia do nadawania deseni należy ze¬
spół cienkich dźwigni, zaopatrzonych w
czujniki 53, stykające się ź kartą lub z de¬
seniem z papieru lub podobnego materjału.
Końce wewnętrzne dźwigni 52 opierają się
na pierścieniu mimośrodowym 54 na dro¬
dze wykonanych na nim mimośrodów, pod¬
noszących iglice. Końce zewnętrzne dźwi¬
gni 52 posiadają wycięcia; przez wycięcia
każdej grupy przechodzi drążek nośny 55
osadzony we wspornikach 51 odpowiednie¬
go oddziału. W położeniu przedatawionem
na fig. 4, w którem dźwignie 52 są zwykle
utrzymywane sprężynami 56, dźwignie 52
sięgają niezupełnie pod igły 18 względnie
19. Jeżeli igły 18 względnie 19 nie są tak
długie, żeby mogły sięgać wdół aż do pła¬
szczyzny dźwigni 52, to mogą być przewi¬
dziane zderzaki 57, np. po jednym; na) każ¬
dą igłę. Gdy więc obraca się pierścień mi-
mośrodowy 54, to mimośrody, podnoszące
igły i umieszczone na pierścieniu 54, będą
pokolei podnosiły wewnętrzne końce dźwi¬
gni 52, lecz odpowiednie igły walca nie bę¬
dą podniesione, gdy dźwignie będą się
znajdowały w swych położeniach ze¬
wnętrznych.

Bębny 50 (fig. 1) są obracane jedea^po
drugim, np. każdy o jeden skok, zanim
każdy z podnoszących mimośrodów pier¬
ścienia 54 dosięgnie swych dźwigni. Jeżeli
podczas tego obrotu bębna dostanie się pod
czujnik 53 jakikolwiek otwór w papiero¬
wej karcie wzorcowej, to czujnik ten za¬
pada przez ten otwór w wycięcie bębna i
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odpowiadająca mu dźwignia 52 zostaje
przesunięta ku wewnątrz i pod odpowiada¬
jącą jej igłę (albo zderzak igłowy 57).
Wówczas przechodzący pod tą dźwignią
mimośród podnoszący pierścienia 54 pod¬
niesie nietylko tę dźwignię, lecz i igłę, na
którą działa ta dźwignia. Odpowiednio do
tego przy kaźdem przechodzeniu każdego
miejsca roboczego te igły, których odpo¬
wiednie dźwignie będą leżały nad otwora¬
mi karty deseniowej, zostaną podniesione
w celu przyjęcia nici z prowadnicy nici
każdego miejsca roboczego, poczem najbli¬
żej idąca część zamkowa 25 wytworzy ocz¬
ko. Igły walca, leżące w zasięgu dźwigni
52, które nie przypadają nad otworami
karty przy dowolnem przechodzeniu koło
któregokolwiek miejsca roboczego, pozosta¬
ną w swem dolnem położeniu i nie otrzy¬
mują żadnej nici w miejscu roboczem. Sko¬
ro miejsce robocze przesuwa się koło ja¬
kiegokolwiek działu, jego igły, które były
wciśnięte wewnątrz, zostaną znowu wycią¬
gnięte, np. zapomocą sprężyn 56. Koło zę¬
bate 61, należące do zespołu kół wychwy¬
towych, jest napędzane kołami zębatemi
62, osadzonemi na wale 63, osadzonym we
wspornikach 51. Końce poszczególnych wa¬
łów 63 są sprzężone ze sobą zapomocą kół
stożkowych 78 (fig. 1) iw tern samem miej¬
scu ten zespół wałów, będąc napędzany na-
przykład pierścieniem 54, będzie się obra¬
cał ze stałym potrzebnym stosunkiem jego
szybkości do szybkości walca zamkowego
8 i podstawy 10. Ponieważ to urządzenie
do nadawania wzorów jest ogólnie znane i
pod względem konstrukcyjnym może być
zmieniane w wieloraki sposób, to powyższy
opis wystarczy do wyjaśnienia tej części
przedmiotu wynalazku niniejszego.

Aby móc wytwarzać gładki towar przy
stosowaniu powyżej opisanych części zam¬
kowych 21 i 23 na zmianę z towarem wzo¬
rzystym przy stosowaniu opisanego urzą¬
dzenia do nadawania deseni, musi być
przewidziany mechanizm do dowolnego

włączania i wyłączania tego urządze¬
nia.

Mechanizmy, stosowane do tego celu,
są już znane, lecz wskazane jest zastoso¬
wanie przedstawionego na rysunku mecha¬
nizmu, w którym każde koło zębate 61 (fig.
4) jest osadzone na wsporniku 65, który
jest sprzężony z dźwignią 66 w celu wpra¬
wiania go w ruch zwrotny tak, aby koło
zębate 61 z odpowiadającem mu kołem wy-
chwytowem 60 zostawało włączone lub wy¬
łączone (fig. 3 względnie część fig. 1 po¬
łożona na prawo w dole). Każde koło zę¬
bate 62 jest tak szerokie, iż ze współdzia¬
łaj ącem z niem kołem pozostaje w zazę¬
bieniu bez względu na to, czy jest ono prze¬
sunięte w lewo, czy też w prawo. Jak
wskazuje fig. 24, to koło współdziałające
posiada tuleję 79 z wycięciem, przez które
zęby koła wychwytowego mogą przejść
tylko poniżej trzpienia tak, iż gdy ono nie
zazębia się z kołem wychwytowem, tuleja
przeszkadzać będzie temu obrotowi. Wsku¬
tek, tego to koło i bębny z deseniami pozo¬
stają zawsze co do czasu w prawidłowym
stosunku do ruchów rozmaitych miejsc ro¬
boczych. Każda dźwignia 66 jest zaopatrzo¬
na w pałąk 67, w którym obraca się trój¬
kątna tarcza zębata 68, osadzona na wał¬
ku z sześciokątną tarczą zębatą 69. Wałek,
na którym osadzone są te tarcze zębate,
jest osadzony na nieruchomej płycie 1 (fig.
1 i 4). Na walcu zamkowym 8 umieszczony
jest trzpień 70, który można nastawiać w
kierunku pionowym, aby obracać koła 60
skokami przy obracaniu walca zamkowego
8, trzpień ten pokolei zahacza o tarcze zę¬
bate 69, wskutek czego kółka zębate 61
zostają włączone lub wyłączone. Trzpień
70 może być umieszczony, jak to wskazu¬
ją fig. 3 i 4, na wsporniku 71, wspornik zaś
może być umieszczony na trzpieniu 72,
przesuwającym się pionowo w walcu zam¬
kowym 8. Dźwignia 75, połączona zapomo¬
cą przegubu z walcem zamkowym, służy
do podnoszenia wspornika 71 i ustawiania

— 8 —



pfżeż tó trzpienia 70 w położenie takie, a-
by zahaczał on o tarcze zębate, gdy dźwi¬
gnia 75 zostanie podniesiona zapomocą
trzpienia 76 (fig. 2). Jeżeli to ma miejsce,
to dźwignia 73, na którą działa sprężyna,
zaskakuje z zewnątrz pod wyskok wspor¬
nika 71, aby go utrzymać w położeniu czyn-
nem. Jest rzeczą widoczną, że podczas peł¬
nego obrotu walca zamkowego 8 trzpień 70,
podniesiony w położenie czynne, służy do
obrócenia wszystkich tarcz zębatych 69 o
jeden ząb i do ustawienia wszystkich od¬
działów urządzenia do nadawania deseni
w położenie czynne. Przy następnym obro¬
cie pierścienia mimośrodowego, gdy trzpień
70 znajduje się w tern samem podniesio-
nem położeniu, tarcze zębate zostaną obró¬
cone o jeden ząb dalej i wskutek tego u-
rządzenie do nadawania deseni zostanie
wyłączone.

Gdy wspornik 71 i jego trzpień 70 zo¬
stały podniesione, będą one pod działaniem
sprężyny, działającej na trzpień 72, opu¬
szczoną znowu wskutek tego, że dźwignie
75 uderzają o trzpień 76 (fig. 2), który zo¬
staje wtedy opuszczony wdół w najniższe
swe położenie. Dźwignie 73 zostaną wtedy
przestawione zpowrotem ze swego położe¬
nia pod występem wspornika tak, iż wspor¬
nik 71 będzie mógł opaść.

Towary deseniowe zaleca się dziać na
igłach pierścienia względnie t walca, wów¬
czas bowiem liczba, oczek, tworzących od^
wrotną stronę tkaniny dzianej, będzie
mniejsza, niżby to miało miejsce w tym
przypadku, gdyby każda igła pierścienia
pracowała przy każdem przechodzeniu każ¬
dej nici. W tym celu wyłączone zostają
nief tylko części zamkowe 20, przesuwające
igły na zmianę z częściami zamkowemi 22,
i odwrotnie, jak to jest niezbędne do wy¬
konania tkaniny o rozmaitym stosunku po¬
między jej oczkami, wykonanemi na pier¬
ścieniu, i oczkami, wykonanemi na walcu,
lecz wszystkie części zamkowe 20 i 22 ra¬
zem. Przy wyrobie tkaniny wzorzystej sto¬

suje się innć urządzenie do przesuwania
igieł pierścienia, które jest ukształtowane
tak, iż przy każdym obrocie podstawy 10
tylko część igieł pierścienia przerabia nić
z jednego miejsca roboczego, inne zaś igły
pierścienia przerabiają nić z jednego lub
kilku innych miejsc roboczych. Ogólnie mó¬
wiąc, można stosować rozmaite rodzaje u-
rządzeń, aby osiągnąć tę dowolność wyboru
pracy na igłach, wytwarzających odwrotną
stronę towaru.

Jednak zamiast stosowania mniej lub
bardziej złożonego urządzenia do nadawa¬
nia deseni, stosuje się urządzenie, zapomo¬
cą którego na odwrotnej stronie tkaniny o-
siąga się mniej lub bardziej prawidłowe
wytwarzanie deseni dowolnie wybranych.
Wskazane jest umieszczenie na każdem
miejscu roboczem, pracującem przy wyro¬
bie tkaniny wzorzystej, specjalnego urzą¬
dzenia, naprzykład koła szczelinowego 80,
nastawianego pod kątem zapomocą części
zamkowych 20 i 22 pierścienia 4, przyczem
koło to jest obracane zapomocą przesuwa¬
jących się przed niem igieł pierścienia lub
ścianek rowków, w których leżą igły. Koło
to posiądą w miejscach 81 (fig. 11) wycię¬
cia, wykonane tak, iż tylko pewne przed¬
tem określone igły przechodzą poprzez kra¬
wędź koła, nie zostając przesunięte. Igły,
których końce uderzają o koło pomiędzy
wycięciami 81, zostają wtedy przesunięte
w położenie do zabierania nici albo przy¬
najmniej zbliżone do tego położenia. Aby
igły przy ich przechodzeniu obok kół 80
mogły obracać je, Icóła te, jak to wskazano
na fig. 10, 11, mogą posiadać rowki 82 do
przyjmowania końców tych igieł, które ma¬
ją być przesunięte zapomocą kół. Koła 80
mogą być osadzone na oddzielnych sworz¬
niach 83 (fig. 10), umieszczonych na pod¬
stawie 10, która może być pod temi koła¬
mi wycięta, aby one mogły dosięgnąć koń¬
ców igieł. Wskazane jest tak ukształtować
i umieścić te koła, aby one przesuwały igły
tylko w położenie bliskie położenia zrzuca-

— 9 —



ma oczek, naprzykład w położenia łapania,
przyczem końce przesuniętych igieł będą
leżały za mimośrodami oddzielającemi 8,
podczas gdy końce nieprzesuniętych ku
szlakowi igieł mogą być przesunięte obok
tych mimośrodów wewnątrz. Każda część
zamkowa 25 współdziałaj z mimośrodem 85
(fig. 9), przesuwającym igły w położenie,
przy którem pętlice spadają z języczków
igieł. Jeżeli każdy z tych mimośrodów 85
jest umieszczony tak, iż może być włącza¬
ny i wyłączany, i jeżeli każde miejsce ro¬
bocze jest ponadto zaopatrzone w mimo-
śród 87, przesuwany tak, iż pozwala on na
przesunięcie w pierwotne, cofnięte położe¬
nie tych igieł, które częściowo przesunęły
do przodu sąsiadujące z niemi koło, to
działanie każdego takiego koła może być
według życzenia usunięte. Oba mimośrody
86 i 87 mogą stanowić jeden narząd 86,
osadzony przegubowo. Gdy narząd 86 zo¬
stanie przekręcony w położenie przedsta¬
wione naprawo u góry na fig. 9, to mimo-
śród 87 przesunie częściowo przesunięte do
przodu igły w ich skrajne położenie we¬
wnętrzne, mianowicie przed miejscem, w
którem nić odpowiedniego roboczego miej¬
sca zostaje doprowadzona do igieł pierście¬
nia, oraz przed miejscem, w którem zaczy¬
na działać przesuwająca igły część zamko¬
wa 20 (fig. 17) lub 21, tak że te części
zamkowe mogą w razie potrzeby swobod¬
nie przesuwać swoje igły.

Jeżeli zaś narząd 86 jest przekręcony
w swe położenie zewnętrzne, przedstawio¬
ne w dolnej części fig. 9f to mimośród 85
dopełnia koło i przesuwa igły, wybrane za-
pomocą odpowiedniego koła 80, w położe¬
nie zrzucania oczek. Każde koło 80 może
być ukształtowane tak, iż igły mogą być
przesunięte w każdym pożądanym porząd¬
ku lub pozostać w spokoju tak, iż można
osiągnąć prawie każdy pożądany układ o-
czek na odwrotnej stronie tkaniny. Zwykle
jednak liczba igieł w pierścieniu rowko¬
wym 4 jest dobierana tak, aby nie stano¬

wiła wielokrotnej sumy igieł, na które dzia¬
łają wycięcia koła 81, i igieł, stykających
się z kołem pomiędzy dwoma wycięciami,
tak iż, biorąc ogólnie, igła, posunięta do
przodu zapomocą danego koła przy jed¬
nym obrocie, zostaje posunięta zapomocą
tego samego koła przy następnym obrocie
podstawy 10. Gdy się stosuje dwa, trzy lub
cztery kolory do wykonywania deseniu na
powierzchni towaru, wycięcie 81 jest wyko¬
nane w ten sposób, iż każde koło przesuwa
każdą drugą igłę.

O ile to jest możliwe, umieszcza się
zwykle koła w ten sposób, iż każde z nich
przesuwa igły, które nie zostały przesu¬
nięte kołem poprzedzającem. Gdy deseń
składa się z nieparzystej liczby nitek ko¬
lorowych doprowadzonych przez igły przy
nieparzystej liczbie miejsc roboczych, sto¬
suje się wówczas nieparzystą liczbę igieł
w pierścieniu rowkowanym, abyi wyrównać
liczbę oczek wykonanych na rozmaitych i-
głach pierścienia. Aby zapobiec temu, by
zmniejszone oczka strony, odwrotnej, otrzy¬
mane albo zapomocą kół 80, albo zapomo¬
cą jakiego innego urządzenia otrzymały
wygląd oczek, podzielonych na oddziały,
co mniej lub więcej zależy od kontrastu
między zastosowanemi kolorami, jest rze¬
czą celową, aby wszystkie urządzenia do
wykonywania zmniejszonych oczek stro¬
ny odwrotnej działały w jednem miejscu
dokoła walca igłowego lub w dwóch śred¬
nicowo przeciwległych do siebie miejscach,
jeżeli tkanina o kształcie worka ma być
przecięta w dwóch średnicowo przeciwle¬
głych miejscach w kierunku podłuż¬
nym.

Do wyłączania części zamkowych 20 i
22, przesuwających igły, stosuje się jeden
tylko trzpień 27 (fig. 1). Wskazane jest za¬
stosowanie jednego tylko trzpienia 99 (fig.
1) lub kilku trzpieni, umieszczonych w jed¬
nem miejscu, do przekręcania mimośrodów
85 w położenie, przedstawione u dołu fig.
9, w którem wytwarzają one zmniejszone
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oceka strony odwroteeŁj. Jak 4 przy in-
nyKjh nastawianych częściach -zamfeowydh
dziewiarki mogą wprawdzie być używane
rozmaite urządzenia do przesuwania mi-
mośrodów 85 z jednego położenia w dru¬
gie, 'lecz ^wskazane jest zastosowanie urzą¬
dzenia, przedstawionego na fig. 7.

Urządzenie to, umieszczone przy każ-
dem miefscu róboczem, zawiera koło zęba¬
te 9$, osadzone na aworzniu 91, zapomocą
którego mimośród 86 odpowiedniego miej¬
sca roboczego jest osadzony przegubowo
na podstawie 10. Koło 90 współpracuje z
drHgiem kołem zębatem, które jest zakli¬
nowane na sworzniu 93, przechodzącym
przez podstawę 10. Powyżej zaopatrzo¬
nych w kciuk dźwigni 28 i 29, działających
na sąsiednie części zamkowe 29 i 22 i słu¬
żących -do przesuwania igieł, przytwierdzo¬
ne jest, ^ak wskazuje lig. .6, do górnego
końca sworznia 93 ramię 94, które zape-
mooą trzpienia i prowadnicy jest sprzężo¬
ne z wahającem *ię ranrieniem *95, umoco¬
wałem na sworzniu 96 wystającym z wal-

>ca zamkowego. Poniżej zaopatrzonych w
kckik dźwigni 28 i 29 na sworzniu 96 osa¬
dzona jest -dźwignia, zaopatrzona w 'kciuk
974 ponadto ze sworzniem 96 połączona
jest -dźwignia 98, działająca w kierunku
odwrotnym. Wszystkie (cztery) dźwignie
97 Jeżą -w tjednej płaszczyźnie i wszystkie
dźwignie 98 (również cztery) 4eżą w innej
frfaszczyźnie, ©żwignie 97 i 98 są przesta¬
wiane w potrzebny sposób zapomocą jed¬
ynego *y4ko jtrsjrienia 99. Trzpień ten 99
może hy£ ustawiany w trzech położeniach.
W położeniu najniższem znajduffe się on
poniżeni dźwigni r97 i 58; w położeniu śred- *
oiem leży on naprzyktad w zasięgu keitfka
97, a w podłożeniu najwyższem leży on na
-drodze diwigni 98. Wdkutók 4ego też, *gdy
-trzpień 99 zostanie -przesunięty ze swego
najniższego położenia w jedno lub drugie
pcfkgetiie <wyższe, zanim przed nim ustawi
Mą jsdtićkcdwkik miejsce -robocze, mimośród
tf£^{K*rtedniege nńtfjsca roboczego może

być przesunięty ze *wego położeniu we¬
wnętrznego, przedstawionego u dctłu$g. r91
w którem rcfei się zmnfcfsoft&e oczka atrony
odwrotnej, w położenie wewnętrzne, przed¬
stawione u góry fig. *9 z prawej strony, w
któeem przerywa się działanie przynależne¬
go koła 80 ałbo odwrotnie.

Jeżeli naprzykład trzeba wyrobić szla¬
czek 2 : 2 na końcu odmierzonej sztuki to¬
waru, przeinaczonej na część ubrania, to
zwyłde jest rzeczą pożądaną, afey szlaczek
ten 1>ył wykonany ze względnie griibetj
przędzy a#bo źciby w celu wzmocnienia by¬
ła wrobiona dopełniająca nitka. Wskutek
tego na tern lub na tych miejscach robo-
czydh/A i €), na którydh powinno się fo-
bić oe«ka 2 : 2, przewidziane jest urządze¬
nie do zmiany nici, zapomocą którego moż¬
na doprowadzić jedną, dwie lub naweft
większą liczbę mci! tak iż te miejsca robo¬
cze mogą być użyte do wyrobu >wzerzystój
Ikaniny w -sposób uprzednio opisany. Sto¬
sowanie urządzeń -do zmiany nici zależy
jedynie i wyłącznie od liczby nici, które
mają być użyte do ^>r«erófekL Stosowanie
przędzy grubej albo «z4aku -wzmocnionego
jest ze względu na io, że szlelk jest grA-
vszy niź ^pozostała część tkaniny, przyo^yr-
titą pewnych nieprawidłowości tkanin, 'któ¬
re m&Ąą -ocdca 1:1 i 2 : 2 i są wykonane
na -jednej z dziewiarek, zaopatrzonych -w
zapadki przy walcu i przy -pierśeieniu -row¬
kowanym w cćiu zapobieżenia obrotowi
pierścienia w ^tosuriku do -walca. To też w
maszynach podług wynalazku, na -któryś
ma tóę wyrabiać wyrcjby o rozmaitych sto-
autikadt pomiędzy oczkami pierścienia i
oczkami w*ica, używa się urządzeń niepo-
siadający€h zapadek do zapobiegania obro¬
towi pierścienia rowkowanego w stosunku
do walca. "Samo przez się rozumie dtę, 4e
mogą tu foyŁ użyte rozmaite znane już u-
reądzenia, tiieposiadające zapadek. Przed¬
stawione tu urządzenie, -riiepoeiadająoe za>
padtfk, został© podane 4ylko do wyjasśiSe^
nia i posiada tę zaletę, że ^posiada oilepszo-
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ną konstrukcję urządzenia, zaopatrzonego
w zębatkę.

Takie urządzenie może znaleźć zasto¬
sowanie do wytwarzania towaru fantazyj¬
nego lub krawędzi albo też do obu celów.
W tern nieposiadającem zapadek urządze¬
niu hamulcowem wał pionowy 6, na któ¬
rym osadzona jest tarcza pierścienia row¬
kowanego, jest zabezpieczony od obraca¬
nia się i sprzężony zapomocą klina lub
w inny sposób z częścią 102. Część 102 o-
piera się na wsporniku 103, umieszczonym
na podstawkach 7 (fig. 1 i 2], osadzonych
w płycie 1. Powyżej wspornika 103 znajdu¬
je się dźwigar 104, na którym umieszczone
są cewki i płyta okrągła 105. Płyta okrągła
105 również podtrzymywana zapomocą
wspornika 100 jest napędzana zapomocą
połączenia 106 z walcem zamkowym 8 oraz
pierścieniem rowkowanym 4 (fig. 2) i po¬
siada w miejscu, w którem jest połączona
z dźwigarem 104 za częścią 102, otwory
107 umożliwiające przejście nici z cewek.

Pewna liczba dających się przesuwać
rygli 108 służy w znany sposób do ryglo¬
wania części 102 na nieruchomym wsporni¬
ku 103. Rowek prowadniczy, wycięty w
płycie 105, prowadzi kciuki 101 rygli 108
w ten sposób, iż otwory do nici 107 mogą
przechodzić obok rygli. Działanie tego ro¬
dzaju urządzenia bezzapadkowego jest wi¬
doczne z rysunku.

Również mogą być zastosowane znane
urządzenia z zębatkami rozmaitego typu,
aczkolwiek lepiej jest, jeżeli pierścień row¬
kowany jest uzębiony jako całość i nie jest
złożony z uzębionych odcinków. Wskutek
tego też jest rzeczą wskazaną umieścić
część 109> wspornika 103, w którą wchodzą
przesuwające się rygle 108, zapobiegające
obrotowi części 102, i pionowy wał 6\ w ten
sposób, aby on się mógł obracać we wspor¬
niku 103. Ponadto urządzenie posiada me¬
chanizm do obracania części 109, wskutek
czego pierścień rowkowany 4 zostaje obró¬
cony odpowiednio.

W tytó celu krawędź zewnętrzna części
109 jest zaopatrzona w zęby, zazębiające
się ze ślimakiem, osadzonym na kole wy-
chwytowem 111. Płyta 105 urządzenia bez¬
zapadkowego stale napędza poziomy wałek
113 zapomocą kół zębatych czołowych 112
oraz stożkowych 128. Wałek 113 posiada
sprzęgło, umożliwiające sprzęganie z kołem
wychwytowem 111 koła zębatego 114 albo
koła zębatego 115. Obydwa te koła obraca w
przeciwległych kierunkach wałek 113, co o-
siąga się w ten sposób, że koło zębate 114
jest przystosowane do bezpośredniego na¬
pędu go zapomocą wałka 113, a koło 115,
osadzone na wydrążonym wałku, który jest
zapomocą przekładni kół stożkowych obra¬
cany w kierunku odwrotnym, posiada ro¬
wek 117 umożliwiający przesuwanie obu
kół zębatych wzdłuż osi wałka 113. Do
przesuwania tych kół zębatych przewidzia¬
ne są trzy trzpienie 118, 119 i 120. Jeśli
trzpień 119 znajduje się w rowku 117, to
obydwa koła zębate nie zazębiają się z
kołem wychwytowem 111. Jeżeli trzpień
119 jest cofnięty i w rowek wsunięty jest
trzpień 118, to koło 115 jest podciągnię¬
te do góry (fig. 1) i zazębia się z ko¬
łem wychwytowem 111. W podobny spo¬
sób zostaje wprowadzone w zazębienie
z kołem wychwytowem 111 koło 114, gdy
trzpień 119 zostaje wyciągnięty, a trzpień
120 wprowadzony w rowek 117. Trzpień
119 jest sprzężony z obu trzpieniami
118 i 120 w celu odwrotnego oddzia¬
ływania wzajemnego. Trzpień 118 jest
wtłaczany do wewnątrz zapomocą zderza¬
ka 121, na który działa wałek 122, który
zkolei jest w razie potrzeby obracany zapo¬
mocą wodzika pionowego 123. W podobny
sposób trzpień 120 jest w razie potrzeby
wpychany do wewnątrz zapomocą zderzaka
124, osadzonego na wałku 125, obracanym
zapomocą wodzika pionowego 126. Rowko¬
wanie koła wychwytowego 111 i skok gwin¬
tu ślimaka 110 najlepiej jest dobrać tak,
aby do obrócenia pierścienia rowkowanego
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o odstęp pomiędzy, igłami wystarczał jeden
obrót koła 114 albo 115.

Jeżeli pierścień rowkowany jest obra¬
cany stopniowo o odstępy pomiędzy igła¬
mi, to oczywiście jest rzeczą konieczną,
aby podczas tego ruchu żadna z igieł
pierścienia nie znajdowała się pomiędzy
igłami walca lub odwrotnie, żadna z
igieł walca nie znajdowała się pomiędzy
igłami tarczy. W tym celu przed rozpo¬
częciem tego ruchu wszystkie części zam¬
kowe 21 i 23 walca 3 podnoszące igły mo¬
gą być opuszczone zapomocą powyżej o-
pisanego urządzenia w położenie nie¬
czynne.

Wskazane jednak jest zastosowanie u-
rządzenia zabezpieczającego, aby mieć rę¬
kojmię, iż podczas tego ruchu wszystkie
igły walca lub pierścienia będą utrzyma¬
ne w położeniu cofniętem. W tym celu na
wodzikach 123 i 126 umieszczony jest pa-
łąk 130, przyczem każdy z wodzików jest
zaopatrzony w specjalny trzpień 131 do
podtrzymywania tego pałąka, który za¬
zwyczaj jest przyciągany wdół ku tym
trzpieniom zapomocą sprężyny 132. Jed¬
na z powierzchni pałąka 130 jest, jak
wskazuje fig. 2, ukształtowana jako kciuk.
Pałąk 130 w dolnem położeniu utrzymuje
dźwignię 133 w położeniu oznaczonem li-
njami kropkowanemi na fig. 20. Dźwignia
133 jest osadzona na sworzniu 134 na po¬
wierzchni płyty podstawowej tak, iż może
się obracać i jest przyciągana sprężyną
135 ku pałąkowi 130. Na każdem miejscu
roboczem znajduje się dźwignia 137, po¬
zostająca w zetknięciu z trzpieniem 139,
umocowanym na wodziku 136, złączonym
z dźwignią 34. Dźwignia 137, również osa¬
dzona obrotowo u góry na walcu zamko¬
wym 8 (fig. 20 i 21), jest umocowana na
sworzniu 144, osadzonym w tymże walcu 8.
Na dolnym końcu tej dźwigni umieszczo¬
ny jest pałąk 145, współpracujący z trzpie¬
niem 146 (fig. 21), który jest umocowany
nąpokrętnym pierścieniu. 140, osadzonym

na poziomej podstawie walca zamkowego
8. Pierścień 140 ze swej strony posiada
przy każdem miejscu roboczem kciuk 142,
opierający się zwykle na dźwigni kolanko¬
wej 31. Jedna lub kilka sprężyn 141 dążą
do poruszania pierścienia w taki sposób,
żeby kciuki 142 poruszały się ku dźwi¬
gniom kolankowym 31. Przy tego rodzaju
konstrukcji pałąk 130, gdy jeden lub dru¬
gi drążek 123 i 126 zostanie podniesiony,
aby poruszyć pierścień rowkowany, zo¬
stanie również podniesiony i przesunie swą
powierzchnią kciukową dźwignię 133 w
położenie, przedstawione na fig. 20 llnja-
mi pełnemi. W tern położeniu pierwsza z
dźwigni 137 uderzy w dźwignię 133 wal¬
ca, wskutek czego dźwignia 137 zostanie
obrócona w kierunku odwrotnym do ru¬
chu wskazówek zegara, przyczem trzpień
139 przesunie wodzik 136 w lewo i przez
to położona obok dźwignia 33 zegnie dźwi¬
gnię kolankową odpowiedniego miejsca
roboczego.

Jednocześnie ta sama dźwignia 137 ob¬
raca za pośrednictwem wałka 144 i pałą¬
ka 145 pierścień 140 w kierunku odwrot¬
nym do kierunku ruchu wskazówek zega¬
ra (fig. 20), przez co wszystkie wałki 144
dziewiarki zostaną obrócone. Wskutek te¬
go zostają jednocześnie poruszone wodzi¬
ki 136 i dźwignie 33 wszystkich miejsc ro¬
boczych, aby odchylić wszystkie dźwignie
kolankowe 31, i wszystkie części zamkowe
21 i 23 walca opadną jednocześnie.

Jeżeli te części zamkowe 21 i 23 lub
którakolwiek z nich zostanie utrzymana w
górze w położeniu czynnem, to pierścień
140, a wskutek tego i wszystkie dźwignie
137 wskutek zetknięcia się jednego z kciu¬
ków 142 z dźwignią kolankową 31 zosta¬
ną utrzymane w położeniu takiem, iż dźwi¬
gnie 137 mogą uderzyć w dźwignię 133.
Jeżeli jednak wszystkie części zamkowe
walca znajdują się w położeniu dolnem,
to opuszczone dźwignie kolankowe umoż¬
liwiają pierścieniowi 140 pozostanie wtyle
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W kierunku odpowiadającym ruchowi
wskazówki zegara, tak iż wszystkie dźwi¬
gnie 137 będą się znajdowały poza szere¬
giem dźwigni 133 (fig, 20),

Jak już było zaznaczone! powyżej, dzie¬
wiarka do wyrobu gładkiego materjału o
dwóch lub większej liczbie ustosunkować
pomiędzy igłami pierścienia a igłami wal¬
ca, a zwłaszcza dziewiarka do wyrobu
materjałow deseniowych, wymaga zwykle
zastosowania urządzenia do zmiany nici,
przynajmniej na jednem miejscu robo-
czeni, aby można było w jednym lub kilku
gładkich układach użyć jednej nici spe¬
cjalnie grubój łub wzmacniającej, Jeżeli
pierścień towkowany ma być obracany
skokami, a walec zamkowy 8 oraz płyta
l(h podczas tego obrotu mają być czynne,
je*t rzeczą pożądaną, aby wszystkie pro¬
wadniki nici były ukształtowane tak, żeby
wszystkie nici podczas tego obrotu mogły
byd utrzymane w stanie nieczynnym. Pra~
cę wykonywa się zwykle na jednej pod¬
stawie do igiał, gdyż podczas tego obrotu
skokami pierścienia rowkowanego nie moż¬
na prowadzić pracy na dwóch podsta¬
wach^

Na lig. 5 i 6 przedstawiona jest jako
przykład p0stać wykonania urządzenia do
zmiany i obcinania nitek, które może być
zastosowań* na dowolaem jednem lub na
wszystkich miejscach roboczych. Każde z
tych urządzeń, będąc umieszczone na
wsporniku 150, osadzonym na płycie 10,
posiada pewną liczbę prowadników nitek,
naprzykład obydwa prowadniki 151 i 152
nitek, obracające się luźno na czopie ob¬
rotowym 753, Dźwignie 154 i 155 osadzo¬
ne ponad czopem 153 tak, iż każda może
się obracać oddzielnie, służą do ustawiania
prowadników nitek w położenie nieczyn¬
na Dźwignia 154 działa na prowadnik 152,
ą dźwignią 155 ną prowadnik 151. Inne
dźwignie 15$ % 157 położone poniżej czopa
153 rfuśą do ustawianiu prowadników ni¬
tek w położeni* otynna, przyczgin dźwi¬

gnie 156 i 157 działają na prowadniki 151
względnie 152.

Połączone urządzenia do odcinania i
utrzymywania nitek 158 działają ńa nitkę
prowadnika 151, a urządzenie do obcina¬
nia i utrzymywania nitek 159 działa ha
nitkę prowadnika 152. Urządzenia! 158, 159
są otwierane zapomocą odpowiednich
dźwigni 160 względnie 161 i zamykane za¬
pomocą własnych sprężyn 162. Wystające
dźwignie 163 i 164 działają na dźwignie
pionowe 160 i 161, a przez to na urządze¬
nia do odcinania i zatrzymywania nitek.
Na trzpieniu 165 umieszczona jest główka
166, działająca na dźwignie 154\ i 155, oraz
główka 167, działająca na dźwignie obci¬
nające 163 i 164, które współpracują zf po¬
przednio wzmiankowanymi dźwigniami W
najniższem położeniu trzpienia 165, przed-
stawionem na fig. 5, główki 166 i 167
znajdują się w położeniu nieczyimem. W
położeniu pośredniem trzpienia główka 166
znajduje się w położeniu takiem, iż dźwi¬
gnia 155 uderza w nią, w odpowiedniem
miejscu roboczem, wówczas gdy płyta 10
przesuwa się koło tego trzpienia. Główka
167 znajduje się wtedy w takiem położe¬
niu, iż odpowiednia dźwignia 163 działają¬
ca na urządzenie do odcinania uderza w
nią. Przy najwyższem położeniu trzpienia
165 główka 166 znajduje się w położeniu
takiem, iż dźwignia 154 uderza w nią
(przyczem zakłada się, iż dźwignia ta
znajduje się w położeniu skrajnem). Głów¬
ka 167 wtedy przybiera położenie takie,
iż w nią uderza odpowiednia dźwignia 164
działająca na urządzenie do odcinania. W
podobny sposób trzpień 168 o główkach
169 i 170 współpracuje z dźwigniami 156,
157 względnie 163, 164. Przez podnoszenie
trzpieni 165 i 168 można jedną albo dru¬
gą nić, albo obydwie nici każdego miejsca
roboczego lub wszystkich miejsc robo¬
czych ustawić w położenie czynne lub nie¬
czynne.

W razie potrzeby możną ustawić mimo-
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śród tak, aby w miejscu, do którego nie do¬
prowadza się żadnej nici, umieścić zakła¬
dany mimośród w położenie, w którem mo¬
że on ustawiać igły gotowe do zrzucania.
Na wsporniku 171, podobnym do już opi¬
sanego wspornika 71 (fig. 1), posiadają¬
cym dźwignie, podobne] do dźwigni 73 i 75,
może być umieszczony podobny mimośród.
Jeżeli wspornik ten będzie umieszczony w
kwadrancie maszyny, w którym niema
wspornika, 71, to na obydwa wsporniki mo¬
że działać jeden i ten sam trzpień 76.

Wspomniane powyżej trzpienie mogą
być umieszczone w rozmaitych miejscach
dookoła walca igłowego i mogą być uru¬
chomiane zapomocą rozmaitych urządzeń.
Trzpienie te i wodziki 123 i 126 zaleca się
umieścić wszystkie w jednem miejscu w
jednem urządzeniu, które można określić
jako regulator główny i na które, jako ca¬
łość, działa urządzenie, umożliwiające sto¬
sowanie karty deseniowej z papieru lub
innego lekkiego materjału elastycznego z
otworami 186 jako urządzenia rozrządza¬
jącego, wprawianego od czasu do czasu
w ruch zapomocą specjalnego łańcucha
197.

W przedstawionej postaci wykonania
trzpień 76 porusza do góry drążek 175
(fig. 22), poruszający trzpień 127; drążek
177 porusza trzpień 35; drążek 178 —
trzpień 99, a drążek 179 — trzpień 168 u-
rządzenia do zmiany nici. Obydwa drążki
125 i 126 służą do oddziaływania na urzą¬
dzenie włączające. Drążek 180 podnosi do
góry trzpień 165 urządzenia do zmiany nici,
a drążek 181 podnosi trzpień 77. Każdy z
tych drążków jest zaopatrzony w szereg
drążków rozrządczych 184, których liczba
odpowiada liczbie położeń roboczych
trzpieni odpowiedniego drążka (położeń
ponad najniższem, czyli położeń nieczyn¬
nych). Tak naprzykład drążek 123 może
znajdować się jtylko w położeniu górnem,
w którem przyciska ramię 121 do trzpie¬
nia 118, a więc do poruszania drążka tego

123 przewidziana jest jedna tylko dźwi¬
gnia 184. Drążek 181, rozrządzający czę¬
ścią zamkową 26, może być ustawiany w
trzech położeniach roboczych, to też jest
zaopatrzony w trzy dźwignie 184. Każda z
tych dźwigni 184 posiada trzpień czujni¬
kowy 185, spoczywający na karcie z de¬
seniem 186. Drugi jej koniec jest rozwi¬
dlony i obejmuje oś 187 (fig. 2), która jest
oparta na płycie wspornika 188. Płyta ta
jest zaopatrzona obok płyty 2 w główne
urządzenie włączające. Poszczególne sprę¬
żyny dążą do utrzymania tych dźwigni w
położeniach skrajnych, w których są one
przedstawione na fig. 2.

Głęboki rowek każdej z tych dźwigni
184 umożliwia odchylenie dźwigni 190, o-
sadzonej obrotowo na osi 187, i jej po^
przecznego drążka 191, przechodzącego
poniżej wszystkich dźwigni 184, bez obra¬
cania tych dźwigni około osi 187, dopóki
te dźwignie pozostają w swem położeniu
skrajnem. Skoro jednak jeden z otworów
karty z deseniem 186 znajdzie się pod
czujnikiem 185 i czujnik ten opadnie po¬
przez ten otwór w rowek bębna do deseni
189, to przy obrocie bębna o jeden skok
lub też o część skoku dalej odpowiednia
dźwignia 184 zostanie naciśnięta w prawo
(fig. 2), czyli ku osi walca igłowego. Na¬
stępujące potem odchylenie dźwigni 190
sprawia, że poprzeczny drążek 191 zostaje
przyciśnięty do dolnej części dźwigni 184,
wskutek czego podniesiony zostaje jej ko¬
niec zewnętrzny, a także położony nad od¬
powiednią dźwignią 184 drążek rozrząd-
czy 123, przyczem w pewnym przypadku
podnosi się również i trzpień czujnikowy
185 związany z| tą dźwignią 184. Wielkość
skoku drążka poprzecznego 191 odpowiada
ramieniu dźwignit 190 oraz kątowi jej od¬
chylenia.

Na skutek odpowiedniego nastawienia
bębna rozrządczego 189 i odchylenia dźwi¬
gni 190 (fig. 2) zachodzi podniesienie
trzpienia, zanim jedno miejsce robocze o*

— 15 -



ciągnie położenie środkowe, a wskutek na¬
stępnego nastawienia dźwigni 190 trzpień
będzie utrzymywany w podniesionem poło¬
żeniu podczas jego przechodzenia obok
miejsca roboczego. W ten sposób bęben
189 (w razie zastosowania go) będzie obra¬
cany z taką szybkością, iż przy każdym ob¬
locie walca zamkowego $ karta z deseniem
186 będzie oddziaływała cztery razy na
szereg czujników 185. Przez odpowiednio
częste podnoszenie do góry drążka po¬
przecznego 191 można powodować w do¬
wolnym czasie oddziaływanie każdego
trzpienia na każde dowolne miejsce robo¬
cze. Urządzenie rozrządcze jest napędza-
.tte zapomocą przekładni stożkowej 196
(iig, 22);, jfetórej jedno koło jest osadzone
na wałku 63, poruszającym oddziały urzą¬
dzeń do nadawania deseni. Wskutek tego
te£ urządzenie rozrządcze jest napędzane
W należytym stosunku co do czasu wzglę-
d^m ruchu walca zamkowego 8 i podsta¬
wy 1Q.

Łańcuch do deseni 197 służy w tym ce¬
lu, aby umożliwić bębnowi rozrządczemu
J89 pozostawanie w spoczynku, z wyjąt¬
kiem okresu, w którym dokpnywane są
zmiany zi^pomocą głównego urządzenia
T^zTĘądczego, wskutek czego umożliwione
jesj stępowanie względnie -krótkiej karty z
deseniem 186.

W tym celu koło 196 {(fig. 22) za pa-
średnicjtwem kół 199 i 200 obraca wałek,
na ktprym okadzone jest szerokie koło 201.
Wskazane jest umieszczenie koła 201 na
olr^Cftfącym się mimośrodzie 20?, na któ¬
rym opiera m krążek obrotowy 203, umie-
^joz^oy na dźwigni 190 tak, iż dźwignią
jftKH-jej poprzeczny drążek 191 mogą być

Bęben rozrządczy /89 jest napędzany
zapomocą kółka wychwytowego 204, uru-
chomAane£o zapomocą kółka zębatego 205,
osadzonego ,na tulei, zaopatrzonej w mi-
mmmb o iksztatoie litery V (fig. 22). Tu^
leję tę a»ośw przekuwać równolegle do

jej osi, kółko zaś zębate 291 jest dosta¬
tecznie szerokie, żeby kółko zębate 205 po¬
zostawało z niem w zazębieniu i było na¬
pędzane zarówno wtedy, gdy kolo zębate
znajduje się w położeniu nieczynnem,
i>rzedstawionem na fig. 22, jak i wtedy,
gdy jest ono przesunięte dalej w prawo i
współpracuje z kółkiem wychwytowem
204, aby obracać bęben rozrządczy 189
skok za skokiem.

Łańcuch do deseni 197 biegnie po kole
łańcuohowem 220, do którego przytwier¬
dzone jest kółko zapadkowe 207, oznaczo¬
ne linją przerywaną. Aby łańcuch 197 nie
obracał się bez przerwy, na tym samym
wale osadzone jest luźno większe kółko
zapadkowe 208, tak iż może ono zasłonić
kółko zapadkowe 207 przed działaniem za¬
padki napędzającej 209, z wyjątkiem głę¬
bokiego rowka 210 w kółku zapadkowem
208. Rowek ten jest tak ^głęboki, iż zapad¬
ka 209 może zapaść w z^by koła zapadko¬
wego 207. Zapadka 209 jest wprawiana w
ruch zwrotny za pośrednictwem dźwigni
190, jak to przedstawia fig. 2.

Z opisu powyższego zespołu narządów
jest rzeczą jasną, że łańcuch 197 przy
każdym obrocie większego koła zapadko¬
wego 208 zostaje .obrócony ci jeden z$fc| na¬
przód. W celu umożliwienia uskutecznienia
zmiany w sposobie pracy maszyny, np.
zmiany położenia części zamkowych, włą¬
czenia pierścienia rowkowanego, urucho¬
mienia urządzenia do zmiany nici lub włą¬
czenia albo wyłączenia urządzenia do na¬
dawania deseni łańcudi 197 zostaje zaopa¬
trzony w jedną lub kilka zapadek lub kciu¬
ków 211, które wahają się przy przeeho^
dzeniu -dźwigni 212, obracającej się koiło
osi 213. Położony z lewej strony koniec tej
'dźwigni 212 posiada rowek, aby można; Iby-
ło w nim umieścić dźwignię 214, przesie¬
wającą dwa trzpienie 216 i 217 (fig. 22)
przy obracaniu się około osi 215. Wskutek
tego każdy z tych trzpieni rnoże być usta-
wiony na .drodze mimośoodu 266 na kółku
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zębatem 205. Jeżeli którakolwiek zapadka
lub kciuk 211 podniesie dźwignię 212, to
trzpień 216 zostanie wysunięty na drogę
mimośrodu, wskutek czego kółko zębate
205 zostanie przesunięte w położenie, w
którem ono, napędzając kółko wychwyto¬
we 204, oddziaływa na główne urządzenie
włączające. Jeżeli odwrotnie, zapadka lub
kciuk 211 przesunie się pod krążkiem na
dźwigni 212 i wskutek tego spowoduje jej
opadnięcie, to na drogę mimośrodu wysu¬
nięty zostaje trzpień 217, wskutek czego
kółko zębate 205 przestaje zazębiać się z
kołem wychwytowem.

Rozmaite zmiany w trybie pracy dzie¬
wiarki, niezbędne w działaniu tak skompli¬
kowanej maszyny, wymagają, aby maszy¬
na ta podczas dokonywania zmian posia¬
dała ruch powolny, Z tego powodu prze¬
widziana jest przekładnia do zmiany; szyb¬
kości biegu, połączona a głównem urządze¬
niem rozrządczem tak, że maszyna pracu-
je podczas zmiany w trybie pracy nader
wolnym, natomiast poza tern biegnie ze
znaczniejszą szybkością, przez co dzienna
wydajność maszyny zostaje znacznie
zwiększona. Powyższe połączenie może być
dokonane zapomocą dźwigni 212, na którą
działa łańcuch 197 przy puszczaniu w ruch
i zatrzymywaniu głównego urządzenia roz-
rządczego. Można jednak obrać i inne spo¬
soby sprzężenia.

W przedstawionym przykładzie siła,
napędzająca dziewiarkę, działa na koło pa¬
sowe 225, osadzone na wale 226. Tuleja
227 umocowana na tym wale posiada na
swych końcach dwie rozciągające się ta¬
śmy hamulcowe, rozciągane i ściągane za¬
pomocą poszczególnych wałków pokręt¬
nych 229. Każdy z nich jest zaopatrzony
w wystający nazewnątrz kciuk 230 względ¬
nie 231, przyczem, jak wskazuje fig. 23,
oba te wały są ze sobą sprzężone, wsku¬
tek czego zawsze tylko jedna z taśm ha¬
mulcowych jest rozciągana w danejl chwili.
Nazewnątrz lewej taśmy hamulcowej (fig.

22) umieszczona jest tuleja, na której asar
dzone jest koło stożkowe 232, które się za¬
zębia z kołem 233, osadzonem na wale 234
(fig. 2). Na wale 234 zamocowane jest ko¬
ło zębate 235, które się zazębia z zębami*
wykonanemi na zewnętrznej krawędzi
walca igłowego, wskutek czego obracany
jest ten walec. Jest rzeczą widoczną, że
gdy lewa taśma hamulcowa zostanie roz¬
ciągnięta, koło stożkowe 232 będzie napę¬
dzane z taką samą szybkością, jak i wał
napędny 226, podczas gdy walec igłowy. 8
i płyta 10 zostaną wprawione w ruch ob¬
rotowy ze znacznie większą szybkością. Je¬
żeli jednak ta lewa taśma hamulcowa bę¬
dzie ściągnięta, a prawa taśma rozciągnię¬
ta, to tuleja, leżąca poza taśmą prawą, zo¬
stanie sprzężona z wałem napędnym 226
i wówczas koło zębate 236, osadzone na
tym wale, służy do napędu zapomocą kół
237 koła stożkowego 232. Rozciągnięcie
więc taśmy hamulcowej, położonej z pra¬
wej strony (fig. 22), pociąga za sobą pra¬
cę dziewiarki z mniejszą szybkością.

Do oddziaływania na kciuki 230 i 231 i
wprawiania w ten sposób w działanie
jednej lub drugiej taśmy hamulcowej
służy osadzony obrotowo pałąk 238, połą¬
czony ze ślizgającym się drążkiem 219.
Przy jednem położeniu tego drążka kciuk
230, działający na taśmę hamulcową, ude¬
rza w pałąk i kciuk zostaje przez to prze¬
stawiony, podczas gdy przy drugiem poło¬
żeniu ślizgającego się drążka 279 pałąk
przybiera takie położenie, iż uderza w nie¬
go kciuk 231, działający na taśmę. Przy
jednem więc położeniu drążka 219 zosta¬
je ustawiona w położenie robocze taśma
hamulcowa, położona z lewej strony, przy
drugiem położeniu — taśma hamulcowa,
położona z prawej strony.

Jeżeli np. drążek 219 zostanie sprzężo¬
ny z dźwignią 212 zapomocą układu drąż¬
ków 218, to dziewiarka będzie pracowała
z dużą szybkością, przyczem koło stożko¬
we 232 będzie sprzężone bezpośrednio> e
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wałem napędnym 226 wtedy, gdy tylko
dziewiarka pracuje, to jest gdy pod krąż¬
kiem dźwigni 212...nie znajduje się żadna
zapadka lub kciuk 211 łańcucha 197. Od¬
wrotnie, dziewiarka będzie pracowała ze
znacznie mniejszą szybkością, nadającą się
do dokonania zmian trybu jej pracyj (przy-
czem koło stożkowe 232 jest połączone z
wałem napędnym 226 poprzez zmniejsza¬
jącą szybkość przekładnię zębatą 236,
237), gdy zmiany są wykonywane faktycz¬
nie (przyczem zapadka lub kciuk 211 łań¬
cucha 197 znajduje się pod dźwignią 212).

Podczas zmiany nici oczek na pierście¬
niu rowkowanym powinny one być wyko¬
nywane zapomocą części zamkowej 26 za¬
miast zapomocą części zamkowej 24, aby
zapewnić możność wprowadzenia nowej
nici w igły walca. Zgodnie z tern jest rze¬
czą wskazaną, co najmniej jako środek za¬
bezpieczający, zaopatrzenie każdego miej¬
sca roboczego w dźwignię 171, która styka
się z trzpieniem 172 (fig. 6 i 15) na dźwi¬
gniach mimośrodów 44 i której koniec ze¬
wnętrzny) znajduje siej w płaszczyźnie oby¬
dwóch zaopatrzonych w kciuki dźwigni 156
i 157 (fig. 5) odpowiedniego urządzenia do
zmiany nici. Jeżeli zatem będzie wprawio¬
na w działanie jedna z dźwigni urządze¬
nia do zmiany nici, aby wprowadzić nową
nić w położenie robocze, to sąsiednia! dźwi¬
gnia 171 uderzy w ten sam trzpień 169,
który powoduje to działanie, przez co od¬
powiednia część zamkowa 26 zostanie prze¬
sunięta w położenie pożądane.

Igły pierścienia w położeniu łapania
muszą otworzyć swoje języczki. Inaczej
bowiem języczki te mogłyby przypadkowo
wejść w zetknięcie z płytą 250 odpowied¬
niego miejsca roboczego służącą do pro¬
wadzenia nici. Osiąga się to przez to, że tor
prowadniczy, po którym posuwają się sto¬
py igieł tarczy, jak to uwidocznione w
miejscu 251 na fig. 9, jest odpowiednio
ukształtowany. Wskazane jest umieszcze¬
nie otwieracza języczków przynajmniej w

jednem z tych miejsc, do których igły
pierścienia są przysuwane w celu otwarcia
języczków. Aby uniknąć uszkodzeń, gdy
jakikolwiek języczek zetnie się lub gdy
którakolwiek igła zostanie podniesiona tak
wysoko, że może uderzyć w otwieracz ję¬
zyczków, jest rzeczą wskazaną, aby otwie¬
racz języczków 252 był podatny i umie¬
szczony tak, żeby mógł się usunąć zarów¬
no po stycznej do płyty 10, jak też i do
góry. W tym celu otwieracz języczków 252
jest osadzony na wsporniku 253, który jest
umieszczony na pochyłym wieszaku 254,
lecz zwykle jest ułożony tak, że otwieracz
252 zapomocą sprężyny 255 jest utrzymy¬
wany w położeniu gotowości do otwierania
języczków. Jest również celowe umie¬
szczenie przy otwieraczu języczków 252
prowadnicy 256 (fig. 13), aby naciskać do
góry igły tarczy w^ich rowkach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Dziewiarka workowa z jedną lub
kilkoma podstawami do igieł, znamienna
tern, że jest zaopatrzona we włączalne i
wyłączalne części zamkowe, oddziaływają¬
ce na rozmaicie ukształtowane igły w ce¬
lu wytwarzania gładkiego lub prostego de¬
seniowego towaru, jak również w urządze¬
nie żakardowskie, które wzorcuje igły w
celu wykonywania wzorzystego towaru ża-
kardowskiego, przyczem części zamkowe i
urządzenie żakardowskie dają się naprze-
mian włączać i wyłączać.

2. Dziewiarka workowa według zastrz.
1, znamienna tern, że części zamkowe i u-
rządzenie wzorcujące w różnych położe¬
niach roboczych są tak uzależnione od sie¬
bie zapomocą głównego urządzenia wyłącz-
nikowego, iż urządzenie wzorcowe jest wy¬
łączane w czasie pracy jednej z części
zamkowych, natomiast urządzenie wzorco¬
we jest Włączane z chwilą wyłączenia czę*
ści zamkowych.

3. Dziewiarka workowa według zastrz.
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1 lub 2, znamienna tern, że posiada pro¬
wadniki nitek {151), które służą do dopro¬
wadzania kilku nitek do różnych miejsc
roboczych jednej tylko podstawy (3) do
igieł, urządzenie zaś wzorcowe działa na
igły (18, 19) tej podstawy, ażeby w po¬
szczególnych rzędach oczek zrobionych w
tej podstawie (3) wytworzyć część oczek
z jednej z nitek jednego z miejsc robo¬
czych, drugą zaś część oczek wykonać z
innej nitki lub innych nitek jednego lub
kilku innych miejsc roboczych.

4. Dziewiarka workowa według zastrz.
1 — 3, znamienna tern, że jest zaopatrzo¬
na w pewną liczbę igieł o różnym kształ¬
cie (igły 18, 19 na walcu igłowym 3 oraz
igły 13, 14 na podstawie 4), które podle¬
gają działaniu części zamkowych na każ¬
dej podstawie igłowej (21, 23 na walcu
igłowym 3 oraz 20, 22 na podstawie 4),
przyczem zamki każdej podstawy do igieł
posiadają przynajmniej jedną część zam¬
kową, która działa na igły jednego lub
drugiego kształtu (18, 13, względnie 19,
14) oraz w urządzenie wyłącznikowe (30,
27, 28, 29, 127) służące do unieruchomia¬
nia jednej lub drugiej części zamkowej,
przyczem igły o różnym kształcie podzielo¬
ne są w obu podstawach do igieł tak, iż
zależnie od nastawienia części zamkowych
może być wytwarzany towar gładki lub o
prostym wzorze.

5. Dziewiarka workowa według zastrz.
1, znamienna tern, że posiada dwa lub
większą liczbę kół szczelinowych (80) lub
podobnych urządzeń wybierczych, działa¬
jących na igły jednej podstawy igłowej
(4), ażeby przy każdym obrocie urządzeń
doprowadzających nitki względnie miejsc
roboczych wytwarzane były oczka w pra¬
widłowej nieprzerwanej kolejności zapo¬
mocą jednej części zespołu igieł (13, 14)
każdego kształtu z nitek jednego miejsca
roboczego, jak również zapomocą drugiej
części zespołu igieł (13, 14) z nitek dru¬
giego miejsca roboczego, przyczem igły

(18, 19) drugiej podstawy do igieł współ¬
pracują z urządzeniem wzorcowem lub
podobnem, zapomocą którego igły (18, 19)
są nastawiane tak, iż w poszczególnych
rzędach oczek, utworzonych na tej pod¬
stawie igłowej (3) niektóre oczka są utwo¬
rzone z jednej z nitek jednego miejsca ro¬
boczego, inne zaś oczka — odpowiednio
do wzoru — są wykonane z! jednej lub kil¬
ku nitek jednego lub kilku innych miejsc
roboczych.

6. Dziewiarka workowa według zastrz.
5, znamienna tern, że jest zaopatrzona w
urządzenie wyłącznikowe do nastawiania
części zamkowych (85, 87), współpracują¬
cych z kołami szczelinowemi {80) lub po-
dobnemi narządami, służące do unierucho¬
miania urządzenia wzorcowego drugiej
podstawy igłowej (3) jak również kół (80)
lub podobnych narządów, oddziaływają¬
cych na wszystkie narządy (13, 14), służą¬
ce do tworzenia oczek i znajdujące się na
pierwszej podstawie igłowej (4) wtedy,
gdy pracuje jedna z części zamkowych
(26, 21, 22, 23), oraz do uruchomiania u-
rządzenia wzorcowego, gdy nieczynne są
wszystkie części zamkowe (20, 21, 22, 23),
które przy wyrobie gładkich lub żeberko¬
wych towarów służą do rozrządu igieł
(13, 14, 18, 19) do tworzenia oczek.

7. Dziewiarka workowa według zastrz.
1 — 6, znamienna tern, że posiada kołową
podstawę igłową (3 lub 4) oraz pewną licz¬
bę miejsc roboczych (Z) i A na fig. 9), po¬
siadających każde jeden prowadnik nitko¬
wy (151 na fig. 1), które to miejsca robo¬
cze dają się obracać względem siebie do¬
koła osi podstawy igłowej (3 i 4), przy¬
czem z pośród tych miejsc roboczych jed¬
no miejsce robocze (A) jest zaopatrzone
w urządzenia (części zamkowe 21 lub 20),
służące do oddziaływania igły jednego
kształtu (18 lub 13) w celu dokonywania
dziania, podczas gdy inne miejsce robo¬
cze (D) posiada urządzenia (części zam¬
kowe 23 lub 22) do rozrządu igieł innego
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kształtu (19 lub 14), przyczem dziewiar¬
ka ta zawiera ponadto zamek odskokowy
służący do przerywania doprowadzania
nitki.

8. Dziewiarka workowa według zastrz.
lf znamienna tern, że jest zaopatrzona w
dwie kołowe podstawy igłowe (3 i 4) oraz
pewną liczbę miejsc roboczych/^ i A), z
których jedno miejsce (A) posiada części
zamkowe (20 i 21) do rozrządu dwóch
współpracujących grup igieł jednego
kształtu (H i 18) obu podstaw (4 i 3) pod¬
czas gdy inne miejsce robocze (D) jest
zaopatrzone w części zamkowe (22 i 23)
do rozrządzania dwóch innych współdzia¬
łających grup igieł innego kształtu (14 i
19) obu podstaw (4 i 3), urządzenie zaś do
rozpoczynania doprowadzania nitki i prze¬
rywania tego doprowadzania oraz urzą¬
dzenia do tworzenia oczek są umieszczo¬
ne na igłach.

9. Dziewiarka workowa według zastrz.
1 — 8, znamienna tern, że w podstawach
igłowych (4 i 3) umieszczone są naprze-
mian igły (13 i 18) o wysokiej stopie oraz
igły (14 i 19) o niskiej stopie, przyczem
w jednem miejscu roboczem (A) znajduje
się część zamkowa (20), oddziaływająca
tylko na igły (13) o wysokiej stopie, w
drugiem zaś miejscu roboczem (D) prze¬
widziana jest część zamkowa (22) pracują¬
ca zapomocą igieł (14) o niskiej stopie,
jak również na jednem (A) z obu miejsc
roboczych Umieszczona jest część zamko¬
wa (21 względnie 23).

10. Dziewiarka workowa według
zastrz. 1 — 9, znamienna tern, że jest za¬
opatrzona w koło szczelinowe (80) lub po¬
dobny narząd do dowolnego przesuwania
igieł częściowo w ich położenie chwytania
nitki oraz zawiera dwie części zamkowe
(85 i 87, fig. 9), umieszczone ztyłu tego
koła i naprzemian wprowadzane w poło¬
żenie robocze i wyprowadzane z tego po¬
łożenia, przyczem zapomocą części zamko¬
wej (85) igły, które zostały częściowo

przesunięte, są doprowadzane w ich poło¬
żenie chwytania nitki, natomiast zapomocą
drugiej części zamkowej (87) igły częścio¬
wo przesunięte są cofane w ich położenie
spoczynkowe, ztyłu zaś tych obu części
zamkowych (85 i 87) znajduje się trzecia
część zamkowa (20 lub 22), która jest
wprowadzana w położenie robocze i wy¬
prowadzana z niego.oraz służy do dopro¬
wadzania wszystkich igieł w ich położe¬
nie chwytania nitki.

11. Dziewiarka workowa według
zastrz. 10, znamienna tern, że zawiera u-
rządzenie do częściowego przesuwania i-
gieł w ich położenie chwytania nitki, wy¬
konane jako koło szczelinowe w każdem
z dwóch miejsc roboczych (D i A), w celu
przesuwania igieł (kilku igieł 13 i kilku
igieł 14) jednej (4) z podstaw igłowych,
przyczem liczba igieł (13, 14) w tej pod¬
stawie igłowej (4) stanowi niewielokrot¬
ność sumy igieł, które przez jedną ze
szczelin koła szczelinowego (80) przecho¬
dzą do urządzenia doprowadzającego (A),
nie doznając przesuwania, plus liczba igieł,
zahaczających o to koło między dwiema
sąsiedniemi szczelinami i poruszanych przez
to koło.

12. Dziewiarka workowa według
zastrz. 11, znamienna tern, że zawiera nie¬
parzystą liczbę igieł (13 i 14), dających się
przesuwać pojedynczo przynajmniej w
jednej (4) z podstaw igłowych, przyczem
koło szczelinowe (80) jest umieszczone w
jednem z miejsc roboczych (A) tak, iż za¬
pomocą niego igły są przesuwane naprze¬
mian, natomiast w drugiem miejscu robo¬
czem (D) koło szczelinowe (80) jest umie¬
szczone tak, iż zapomocą niego przesuwa¬
ne są igły pośrednie, na które nie oddzia¬
ływa pierwsze koło szczelinowe.

13. Dziewiarka workowa według
zastrz. 1 — 12, znamienna tern, że posia¬
da urządzenie żakardowskie (urządzenie
wzorcowe we wspornikach 51 i t. d.) do do¬
wolnego dziania w podstawie igłowej (3)
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oraz fedno lub kilka kół szczelinowych
(80) lub podobnych narządów w celu za¬
pewnienia bardziej lub mniej prawidłowe¬
go dowolnego dziania na igłach drugiej
podstawy igłowej (4), wskutek czego na
podstawie igłowej (4) wytwarza się stronę
tylną o skośnym splocie, przyczem prze¬
widziane jest urządzenie rozrządcze
(trzpień 99), służące do poruszania urzą¬
dzenia, tworzącego tylną stronę o skośnym
splocie (np. przez przesuwanie części} zam¬
kowych 85 i 87, fig. 9 i 7) nie więcej niż w
dwóch miejscach dokoła osi walca igło¬
wego.

14. Dziewiarka workowa według
zastrz. 13, znamienna tern, że zawiera u-
rządzenie rozrządcze, zapomocą którego u-
rządzenie do tworzenia tylnej strony o
skośnym splocie w różnych miejscach ro¬
boczych jest uruchomiane tylko w jednem
miejscu dokoła osi walca igłowego.

15. Dziewiarka workowa według
zastrz. 1 — 14, znamienna tern, że w jed¬
nem z miejsc roboczych jest zaopatrzona
w urządzenie do zmiany nitki (fig. 5).

16. Dziewiarka workowa według
zastrz. 1 — 15, znamienna tern, że jest za¬
opatrzona w znane urządzenie (fig. 1 i 2),
które działa z zewnątrz i służy do utrzy¬
mywania nieruchomo jednej z podstaw do
igieł (4) względem drugiej podstawy igło¬
wej (3).

17. Dziewiarka workowa według
zastrz. 1 — 16, znamienna tern, żej jest za¬
opatrzona w główne urządzenie wyłączni-
kowe (np. w dowolne urządzenie do prze¬
suwania części zamkowych, do rozrządu
urządzenia, służącego do zmiany nitki, do
włączania i wyłączania urządzenia wzor¬
cowego 51 i t. d.), mające na celu zmianę
sposobu pracy dziewiarki oraz w urządze¬
nie rozrządcze (uwidocznione z lewej stro¬
ny na fig. 1, 2 i 22) tego głównego urzą¬
dzenia wyłącznikowego, pracujące zapo¬
mocą łańcucha do deseni (197; fig. 2 i 22)

i służące do doprowadzania tego główne¬
go urządzenia wyłącznikowego w położe¬
nie robocze oraz do wyprowadzania go z
tego położenia, a ponadto — w urządzenie
do zmiany szybkości (fig. 2 na dole i fig.
22 z prawej strony) i połączenie (212, 218,
219) między łańcuchem (197) i urządze¬
niem do zmiany szybkości, zapomocą któ¬
rego dziewiarka podczas pracy urządzenia
rozrządczego jest napędzana stosunkowo
powoli, natomiast w czasie, w którym u-
rządzenie rozrządcze jest nieczynne, jest
napędzana z większą szybkością.

18. Dziewiarka workowa według
zastrz. 15, znamienna tern, że! posiada dwie
części zamkowe (26 i 24, fig. 9) w każdem
z miejsc roboczych, z których jedna część
zamkowa (26) leży przed drugą) i może być
wprowadzana w położenie robocze, jak
również z niego wyprowadzana, przyczem
przewidziane jest urządzenie (urządzenie
171, fig. 5 i 6, pracujące ponad urządze¬
niem 44), na które działa urządzenie do
zmiany nitki (trzpień 169, fig. 5) w celu
utrzymania w ruchu ruchomej części zam¬
kowej (26) podczas zmiany nitki.

19. Dziewiarka workowa według
zastrz. 15, znamienna tem,( że zawiera pew¬
ną liczbę ruchomych prowadników nitko¬
wych (151 i 152, fig. 5) oraz osobne urzą¬
dzenie do obcinania, przyczem każdy pro¬
wadnik nitkowy jest zaopatrzony w urzą¬
dzenie (158, 159) do utrzymywania nitojt,

20. Dziewiarka workowa według
zastrz. 19, znamienna tern, że jest zaopa¬
trzona w urządzenie do oddziaływania na
poszczególne prowadniki nitkowe, przy¬
czem także i urządzenie tnące oraz urzą¬
dzenie do trzymania nitki są rozrządzane
zosobna.

Jacąuard Knitting
Machinę Co. Inc.

Zastępca; M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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